
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12648 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 29/12/2014 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedure negoziate su START per l’acquisizione in economia di mezzi elettrici - fornitura di n. 4 

veicoli leggeri, con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP) (Cig 538235188C); Fornitura di n. 

4 veicoli leggeri furgonati vetrati per trasporto persone e cose (cig 53823675C1); fornitura di n. 7 

veicoli leggeri con pianale ribaltabile (cig 5382416E2E) -  aggiudicazione definitiva -  aziende 

PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE e MVC spa 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio n. 2014/C/00052 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio annuale di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano 

triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e 

programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008; 

- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Considerato che con Determinazione dirigenziale n. 06388 del 01/09/2014 è stato stabilito: 

- che l’affidamento per la fornitura di autocarri e furgoni ad alimentazione elettrica sarà effettuato 

mediante n. 6 distinte procedure in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 163 del 12/5/2006 e 

ss.mm. e con il criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 

le previsioni di cui all’art. 83 del medesimo Codice dei Contratti; 

- che le procedure di gara siano espletate, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, 

in modalità telematica sulla Piattaforma Elettronica Regionale START, secondo gli accordi assunti tra 

gli uffici preposti dalla Regione e del Comune di Firenze; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

- di approvare i relativi capitolati d’appalto, disciplinari e le varie schede e modelli necessari per 

l’espletamento delle gare su Start; 

- che la spesa risultante dall’esito delle aggiudicazioni graverà sulle seguenti risorse finanziarie: Imp. 

13/5113 attribuito con procedura di delega tramite il provvedimento dirigenziale 6699/2013; 

 

Ricordato che le procedure negoziate indette con la suddetta determinazione sono le seguenti: 

- Fornitura di n. 4 autocarri leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti, a motorizzazione 

elettrica, Importo a base di gara: euro 134.217,00, IVA esclusa (CIG 538235188C) 

- Fornitura di n. 4 autocarri leggeri furgonati vetrati piccoli, a motorizzazione elettrica, Importo a base 

di gara: euro 104.625,00  IVA esclusa (CIG 53823675C1) 

- Fornitura di n. 7 autocarri leggeri cabinati con pianale ribaltabile, a motorizzazione elettrica, Importo 

a base di gara: euro 206.500,00  IVA esclusa (CIG 5382416E2E) 

- Fornitura di n. 4 veicoli furgone lamierato coibentato trasporto alimenti (ATP) a motorizzazione 

elettrica, Importo a base di gara: euro 118.634,00, IVA esclusa (CIG 5382547A4A) 

- Fornitura di n. 5 veicoli furgone lamierato, a motorizzazione elettrica, Importo a base di gara: euro 

122.400,00, IVA esclusa (CIG 5382589CF2) 

- Fornitura di n. 8 veicoli furgone vetrato a alimentazione elettrica, Importo a base di gara: euro 

199.904,00, IVA esclusa (CIG 5382620689) 

 

Richiamata la determinazione n. 10792/2014 di nomina della Commissione di valutazione dell’offerta 

tecnica per l’affidamento delle forniture in questione;  

 

Ricordato altresì che: 

- le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano essere inserite nel sistema START 

entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 14 ottobre 2014; 

- in data 16/10/2014, come da verbale di seggio di gara, conservato in copia agli atti, il Presidente del 

Seggio ha aperto la documentazione amministrativa (lett. A) inserita nel sistema telematico dai 

concorrenti partecipanti;  

- in data 10/11/2014, come da verbale conservato in copia agli atti, la Commissione ha proceduto 

all’apertura in modalità telematica dell’offerta tecnica; 

 

Dato atto che la Commissione, come risulta dai verbali del 12/11/2014, 19/11/2014 e 01 dicembre 2014, 

conservati in atti, ha concluso la valutazione tecnica, con l’attribuzione dei punteggi previsti dal disciplinare 

di gara, relativamente alle seguenti procedure in economia: 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad alimentazione 

elettrica (CIG 538235188C); 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica, per trasporto persone e 

cose (CIG 53823675C1); 

- Fornitura di n. 7 veicoli leggeri ad alimentazione elettrica con pianale ribaltabile(CIG 5382416E2E); 

 

Rilevato dal verbale della Commissione del 01 dicembre 2014 che l’offerta della ditta PRETTO srl, 

relativamente alla fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP) (CIG 

538235188C), viene ammessa alle fasi successive di valutazione dell’offerta economica con riserva di 

verifica del dato tecnico “portata utile” al minimo richiesto in capitolato, senza attribuzione di punteggio 

tecnico;  

 

Rilevato altresì dal verbale di seggio di gara del 5 dicembre 2014, conservato in atti: 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

-  che il Presidente del seggio, viste le valutazioni della Commissione Giudicatrice, ha proceduto, per 

ciascuna delle suddette gare, all’apertura delle offerte economiche inserite sul sistema START, e, 

rilevato il ribasso percentuale offerto, ha conseguentemente preso atto del punteggio dell’offerta 

economica, calcolato automaticamente dal sistema telematico, e del punteggio complessivo 

conseguito;  

 

Rilevato infine, dallo stesso verbale, che risultano aggiudicatarie provvisorie delle procedure in questione le 

seguenti aziende: 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP ad alimentazione 

elettrica, Importo a base di gara: euro 134.217,00 IVA esclusa (CIG 538235188C): PRETTO SRL 

SOC. UNIPERSONALE ,  aggiudicazione  sotto riserva;  

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica, Importo a base di gara: 

euro 104.625,00  IVA esclusa (CIG 53823675C1): PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n. 7 veicoli leggeri con pianale ribaltabile, ad alimentazione elettrica, Importo a base di 

gara: euro 206.500,00  IVA esclusa (CIG 5382416E2E): MVC spa; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti per legge,e, 

per quanto concerne la procedura di gara per la fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per 

trasporto alimenti (ATP), del superamento della riserva attinente la portata utile del veicoli, 

all’aggiudicazione definitiva delle seguenti procedure in economia: 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad alimentazione 

elettrica, Importo a base di gara: euro 134.217,00 IVA esclusa (CIG 538235188C): ditta PRETTO 

SRL SOC. UNIPERSONALE con sede in via Cagliari,2 - 56038 Ponsacco (PI) P.Iva e C.F. 

01414340503 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati a motorizzazione elettrica, Importo a base di gara: 

euro 104.625,00  IVA esclusa (CIG 53823675C1): ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n. 7 veicoli leggeri con pianale ribaltabile, ad alimentazione elettrica, Importo a base di 

gara: euro 206.500,00  IVA esclusa (CIG 5382416E2E): ditta MVC spa con sede in Torino (TO) 

C.so Sommeiller,32 cap. 10128 C.F. 05824960016 P.I. 05824960016; 

 

Lette le offerte, allegate parte integrante, trasmesse digitalmente tramite la piattaforma START, dalle quali 

risultano che i ribassi percentuali offerti dalle aziende aggiudicatarie sono: 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad alimentazione 

elettrica (CIG 538235188C): 0,11 % sull’importo a base di gara di euro 134.217,00 IVA esclusa- 

ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica per trasporto persone e 

cose (CIG 53823675C1): 0,11 % sull’importo a base di gara di euro 104.625,00  IVA esclusa - ditta 

PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n.7 veicoli leggeri ad alimentazione elettrica con pianale ribaltabile (CIG 5382416E2E): 

13,00 % sull’importo a base di gara di euro 206.500,00  IVA esclusa- ditta MVC spa; 

 

Vista l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 

totale ammonta ad € 510.245,81=, compresa Iva 22%, cosi suddivisa:  

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad alimentazione 

elettrica (CIG 538235188C): euro 163.564,62= - ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica per trasporto persone e 

cose (CIG 53823675C1): euro 127.502,09 - ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- Fornitura di n. 7 veicoli leggeri ad alimentazione elettrica con pianale ribaltabile (CIG 

5382416E2E): euro 219.179,10 - ditta MVC spa; 

 

Considerato che è quindi necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi a ciascuna 

fornitura; 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 06388 del 01/09/2014 con la quale viene stabilito che la spesa 

graverà sul Codice Opera 130001 – imp. 13/5113, cap. 52686; 

 

Dato atto che le copie informatiche delle offerte economiche, allegate al presente provvedimento quale parte 

integrante, sono conformi all’originale cartaceo conservato presso l’Ufficio Segreteria Generale ed affari 

Istituzionali - Servizio Centrale Acquisti; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Dato atto infine: 

- che per i procedimenti in questione il RUP è il Dott. Marco Andrea Seniga; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per le procedure di 

fornitura in questione – in data 01/09/2014, conservata in atti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’attività contrattuale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

 

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.; 

 

Visto il DPR 2007/2010; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di aggiudicare definitivamente, per i motivi espressi in narrativa, sotto condizione risolutiva dell’esito 

positivo dei controlli per l’accertamento dei requisiti e fermo restando quanto stabilito al  punto. 2 del 

presente dispositivo, a seguito dell’espletamento di procedure negoziate sul sistema START, le seguenti 

forniture in economia, da effettuarsi a tutte le prescrizioni e condizioni dei relativi capitolati speciale di 

appalto: 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad alimentazione 

elettrica (CIG 538235188C): ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE – con sede in via 

Cagliari, 2 - 56038 Ponsacco (PI) P.Iva e C.F. 01414340503 (cod. ben. 36362); 

 

- Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica, per trasporto persone e 

cose (CIG 53823675C1): ditta PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE – con sede in via Cagliari,2 - 

56038 Ponsacco (PI) P.Iva e C.F. 01414340503 (cod. ben. 36362); 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

 

- Fornitura di n. 7 veicoli leggeri ad alimentazione elettrica con pianale ribaltabile (CIG 

5382416E2E): ditta MVC spa – con sede in Torino (TO) C.so Sommeiller,32 cap. 10128 C.F. 

05824960016 P.I. 05824960016 (cod. ben. 51620); 

 

2) Di stabilire che l’aggiudicazione della fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto 

alimenti (ATP), ad alimentazione elettrica (CIG 538235188C) all’azienda PRETTO SRL SOC. 

UNIPERSONALE è subordinata allo scioglimento della riserva afferente la portata utile del mezzo, così 

come risulterà dal libretto di circolazione e dal preventivo collaudo dell’ufficio della Motorizzazione Civile. 

 

3) Di sostenere la spesa complessiva di € 510.245,81=, Iva 22% compresa, necessaria per quanto in 

argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato. 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 510.245,81= sul cap. 52686 Imp. n.13/5113 Codice Opera 130001 –  

che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa: 

- € 163.564,62= Fornitura di n. 4 veicoli leggeri con cella coibentata per trasporto alimenti (ATP), ad 

alimentazione elettrica (CIG 538235188C), a favore di PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- € 127.502,09= Fornitura di n. 4 veicoli leggeri furgonati vetrati ad alimentazione elettrica per trasporto 

persone e cose (CIG 53823675C1), a favore di PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE; 

- € 219.179,10= fornitura di n. 7 veicoli leggeri ad alimentazione elettrica, con pianale ribaltabile (CIG 

5382620689), a favore di MVC spa – con sede in Torino (TO) C.so Sommeiller,32 cap. 10128 C.F. 

05824960016 - P.I. 05824960016 (cod. ben. 51620).  

 

 

 

 

Segue allegato: 

Definizione della spesa  

 

ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI N. 4 VEICOLI LEGGERI, CON CELLA COIBENTATA PER 

TRASPORTO ALIMENTI (ATP) AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA: IMPORTO A BASE DI GARA € 

134.217,00 + IVA – CIG 538235188C 

 

 

Aggiudicatario: PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE – con sede in via Cagliari,2 - 56038 Ponsacco (PI) 

P.Iva e C.F. 01414340503 (cod. ben. 36362) 

 

Importo soggetto a ribasso al netto dell’IVA      € 134.217,00= 

Ribasso percentuale 0,11 %             -  € 147,64= 

Importo intera fornitura                     € 134.069,36=       

        Iva 22%   €  29.495,26= 

        Totale                 € 163.564,62=            

 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

 

 

ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI N. 4 VEICOLI LEGGERI FURGONATI VETRATI PER 

TRASPORTO PERSONE E COSE AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA:  IMPORTO A BASE DI GARA 

€ 104.625,00 + IVA – CIG 53823675C1 

 

Aggiudicatario: PRETTO SRL SOC. UNIPERSONALE – con sede in via Cagliari,2 - 56038 Ponsacco (PI) 

P.Iva e C.F. 01414340503 (cod. ben. 36362) 

 

Importo soggetto a ribasso al netto dell’IVA      € 104.625,00= 

Ribasso percentuale 0,11 %              - € 115,09= 

Importo intera fornitura                     € 104.509,91=       

        Iva 22%   €  22.992,18= 

        Totale                € 127.502,09= 

 

 

 

 

 

 

ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI N. 7 VEICOLI LEGGERI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA, 

CON PIANALE RIBALTABILE: IMPORTO A BASE DI GARA € 206.500,00 + IVA – CIG 5382416E2E 

 

Aggiudicatario: ditta MVC spa – con sede in Torino (TO) C.so Sommeiller,32 cap. 10128 C.F. 05824960016 

- P.I. 05824960016 (cod. ben. 51620) 

 

Importo soggetto a ribasso al netto dell’IVA      € 206.500,00= 

Ribasso percentuale 13,00 %         - € 26.845,00= 

Importo intera fornitura                     € 179.655,00=       

        Iva 22%    € 39.524,10= 

        Totale                 € 219.179,10= 

 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROVVEDIMENTO: euro 510.245,81= 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA PER FORNITURA DI N.7 VEICOLI LEGGERI AD ALIMENTAZIONE 

ELETTRICA CON PIANALE RIBALTABILE - DITTA MVC SPA 

- OFFERTA ECONOMICA PER FORNITURA DI N.4 VEICOLI LEGGERI CON CELLA 

COIBENTATA PER TRASPORTO ALIMENTI (ATP)- DITTA PRETTO 

- OFFERTA ECONOMICA N. 4 VEICOLI LEGGERI FURGONATI VETRATI AD 

ALIMENTAZIONE ELETTRICA PER TRASPORTO PERSONE E COSE- DITTA 

PRETTO 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52686 0 13/005113 07 219179,1 

2) 52686 0 13/005113 06 127502,09 

3) 52686 0 13/005113 05 163564,62 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12648 

 

 
 


